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روند نزولی نفت ازسرگرفته شد
قیمت نفت پس از افزایشی که طی دو روز گذشته داشت، در معاملات روز 
جمعه تحت تاثیر نگرانی‌ها نسبت به کندی رشد اقتصادی جهانی و ضعیف شدن 
تقاضا برای سوخت، کاهش پیدا کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با 
۳۶ سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، به ۹۶ دلار و ۲۳ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۱ سنت معادل ۰.۲ درصد 
کاهش، به ۹۰ دلار و ۲۹ سنت در هر بشکه رسید.نفت برنت و وست تگزاس 
اینترمدیت روز پنج شنبه تحت تاثیر آمار اقتصادی مثبت آمریکا و مصرف بالای 
سوخت در این کشور که نگرانی‌ها نسبت به کندی رشد اقتصادی در کشورهای 
دیگر و تقاضای ضعیف آنها برای سوخت را جبران کرده بود، حدود سه درصد 
افزایش یافته بودند. با این حال، هر دو شاخص از ابتدای هفته جاری تاکنون، 
حدود ۱.۵ درصد کاهش داشته‌اند.به گفته ساتورو یوشیدا، تحلیلگر کالای شرکت 
راکوتن سکیوریتیز، اگر چه آمار هفتگی مثبت ذخایر نفت آمریکا، خوش بینی 
به بهبود تقاضا برای سوخت در کوتاه مدت را تقویت کرد اما ادامه نگرانی‌ها 
نسبت به رکود و احتمال افزایش تولید نفت اوپک پلاس، احتمالا روند صعودی 
قیمت‌های نفت را محدود خواهد کرد.آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد 
ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۲ اوت که صادرات نفت به رکورد پنج 
میلیون بشکه در روز رسید، به میزان ۷.۱ میلیون بشکه کاهش پیدا کرد که 
بسیار بیشتر از پیش بینی تحلیلگران از کاهش ذخایر به میزان ۲۷۵ هزار بشکه 
بود.هیثم الغیص، دبیرکل جدید اوپک، به رویترز گفت: سیاستگذاران، قانون 
گذاران و سرمایه‌گذاری ناکافی در بخش نفت و گاز عامل قیمت‌های بالای انرژی 
هستند نه این گروه. الغیص اظهار کرد: در نشست بعدی اوپک در سپتامبر، اگر 
لازم باشد کاهش تولید نفت تصویب می‌شود و اگر ضرورت پیدا کند تولید نفت 
ممکن است افزایش پیدا کند. همه اینها به روند تحولات بستگی خواهد داشت.
ممنوعیت اتحادیه اروپا علیه صادرات نفت روسیه ممکن است میزان عرضه را به 
طرز چشمگیری محدود کرده و قیمت‌ها را در ماه‌های آینده بالاتر ببرد.شرکت 
مشاوره بی سی ای در یادداشتی نوشت: تحریم‌های اتحادیه اروپا، روسیه را ناچار 
خواهد کرد حدود ۱.۶ میلیون بشکه در روز از تولیدش را تا پایان سال کاهش 
دهد و افت تولید این کشور در سال ۲۰۲۳، به دو میلیون بشکه در روز خواهد 
رسید.با این حال، روسیه پیش‌بینی کرده است تولید و صادرات نفت این کشور 
تا پایان سال ۲۰۲۵ افزایش پیدا خواهد کرد.  طبق سندی که توسط رویترز 
مشاهده شده است، وزارت اقتصاد روسیه پیش بینی کرده است درآمد حاصل 
از صادرات انرژی در سال میلادی جاری ۳۸ درصد رشد خواهد کرد که تا 
حدودی به دلیل حجم بالاتر صادرات نفت خواهد بود.بر اساس گزارش رویترز، 
بازار منتظره تحولات مربوط به مذاکرات هسته‌ای میان ایران و قدرت‌های جهان 
است که ممکن است به افزایش صادرات نفت ایران به میزان حدود یک میلیون 

بشکه در روز منتهی شود.

پیش‌بینی رصدکنندگان غربی
صادرات نفت ایران بالاتر می‌رود

اطلاعات شرکت‌های رصد نفتکشها نشان می‌دهد که ایران صادرات نفت خود 
را در ژوئن و ژوئیه افزایش داده است و ممکن است میزان صادراتش ماه میلادی 
جاری با عرضه تخفیف بیشتر نسبت به نفت روسیه به چین، افزایش بیشتری 
پیدا کند.به گزارش ایسنا، با وجود تحریم‌های آمریکا، ایران صادرات نفت خود را 
که عمده آن به چین بوده است، در دوران ریاست جمهوری جو بایدن افزایش 
داده اما در ماههای گذشته، روند صادرات ایران به دلیل رقابت از سوی نفت 
ارزان روسیه، آهسته شده است.سارا وخشوری از شرکت مشاوره انرژی اس وی 
بی اینترنشنال در این باره اظهار کرد: ایران از زمان روی کار آمدن دولت جدید 
آمریکا، نفت و محصولات نفتی و کالاهای پتروشیمی‌بیشتری صادر کرده است.

اگر توافق هسته‌ای حاصل شود، ایران قادر خواهد بود فروش را افزایش داده 
و علاوه بر چین، به خریداران سابق در کره جنوبی و اروپا نفت خود را عرضه 
کند.به گفته، امِا لی، تحلیلگر شرکت ورتکس آنالیتیکس، نفت ایران در ژوئیه با 
رقابت شدید از سوی نفت اورال روسیه روبرو شد زیرا این نفت غیرتحریمی‌با 
سطح تخفیف مشابهی عرضه شده بود. با این حال، با توجه به این که اختلاف 
قیمت این دو گرید نفتی افزایش پیدا کرده است، پالایشگاه‌های چینی ممکن 
است در اوت دوباره به نفت ارزانتر ایران رجوع کنند چین با واردات میزان 
بالایی از نفت ارزان روسیه و ایران، توان رقابت اقتصادی خود را در برابر غرب 
که نفت روسیه را تحریم کرده و قیمت بسیار بالاتری برای گریدهای نفتی 
خاورمیانه، آفریقا و آمریکا پرداخت می‌کند، افزایش داده است.وزارت خارجه 
چین در پاسخ به پرسش رویترز، ضمن بی اطلاعی از جزئیات واردات نفت از 
ایران، تاکید کرد پکن همواره مخالف تحریم‌های واشنگتن بوده است. سخنگوی 
وزارت خارجه چین اظهار کرد: چین روابط تجاری عادی با ایران و روسیه در 
حوزه‌های مختلف از جمله نفت دارد. این همکاریهای مشروع بایستی محترم 
شمرده شده و حفظ شود.دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا در سال ۲۰۱۸  
از توافق هسته‌ای ایران خارج شد و تحریم‌ها علیه ایران را با هدف اعمال فشار 
حداکثری بر درآمد و صادرات نفت تهران، بازگرداند. صادرات نفت ایران از این 
تحریمها متاثر شد.ایران معمولا آمار صادرات نفت خود را منتشر نمی‌کند و آمار 
قطعی مربوط به صادرات نفت ایران وجود ندارد و برآوردهای مختلفی در این 
زمینه وجود دارد. شرکت‌های رصد نفتکشها از روش‌های مختلفی از جمله آمار 
ماهواره‌ای، آمار بارگیری محموله در بنادر و اطلاعات انسانی برای رصد جریان 
نفت استفاده می‌کنند.  شرکت اس وی بی برآورد کرد صادرات نفت خام ایران در 
ژوئیه به میزان ۱۱۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با ژوئن افزایش یافت و به ۸۱۰ 
هزار بشکه در روز رسید. شرکت پترو لجستیک که تجارت نفت ایران را رصد 
می‌کند، شاهد افزایش صادرات نفت ایران در ژوئن به بیش از ۸۵۰ هزار بشکه 
در روز بوده است. در این بین، شرکت ورتکسا برآورد کرد واردات نفت از ایران به 
چین در ژوئیه حدود ۵۰۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با حدود ۷۰۰ هزار بشکه 
در روز در ژوئن بود.خرید برآورد شده نفت ایران توسط چین شامل حجم نسبتا 
اندک واردات رسمی‌بوده که در شش ماهه نخست سال میلادی جاری به حدود 
۵.۷ میلیون بشکه بالغ شد و به ذخایر دولتی رفت.به گفته معامله‌گران، نفت ایران 
برای اوت با تخفیف ۱۱ دلار در هر بشکه نسبت به قیمت نفت برنت برای تحویل 
به چین عرضه شده است که حدود ۸ دلار پایینتر از قیمت نفت اورال روسیه 
است. این اختلاف قیمت از سه و نیم تا چهار دلار در هر بشکه در اواخر ژوئیه، 
افزایش پیدا کرده است.در حالی که شرکت اس وی بی شاهد افزایش صادرات 
نفت ایران در ژوئیه بوده است، اما شرکت پترو لجستیک کاهش صادرات به حدود 
۷۰۰ هزار بشکه در روز از سطح بالاتر در ژوئن را گزارش و اعلام کرد میزان 
صادرات ایران از ابتدای اوت تاکنون، مشابه ماه میلادی گذشته بوده است.شرکت 
کپلر اعلام کرد صادرات نفت ایران در ژوئن به ۹۵۰ هزار بشکه در روز رسیده که 
بالاترین سطح ماهانه در سه سال گذشته بوده و سپس در ژوئیه کاهش پیدا کرده 
است. صادرات فرآورده‌های نفتی نیز روند رو به رشدی داشته و شرکت مشاوره 
اف جی برآورد می‌کند که ایران حدود ۷۹۰ هزار بشکه در روز فرآورده‌های نفتی 
در ژوئن صادر کرده و انتظار دارد صادرات ایران تا سه ماهه چهارم، به حدود یک 
میلیون بشکه در روز افزایش پیدا کند.بر اساس گزارش رویترز، بیش از نیمی‌از 

این صادرات، ال‌پی‌جی و نفت کوره بوده است.

بازار انرژی

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: رشد تولید بنزین 
در سال جاری نسبت به سال 1400 تنها هشت دهم درصد 
است و همچنین درتولید نفت گاز با رشد سه درصدی 
همراه بوده ایم. به گزارش مردم سالاری،مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی در نشست خبری 
خود با بیان مطلب فوق گفت:سال گذشته در این مقطع 
تولید بنزین 96.9 میلیون لیتر بود که امروز به 98 میلیون 
لیتر رسیده، همچنین امسال تولید نفتِ گاز از 108 میلیون 
لیتر به 112 میلیون لیتر رسید.جلیل سالاری اظهار داشت: 
14 هزار کیلومتر خط لوله در انتقال نفت و فرآورده در 
کشور داریم، 57 درصد مسیر حمل و نقل و تامین سوخت 
کشور با شعاع 500 کیلومتری از طریق ناوگان نفتکش 
تامین می‌کنیم.وی با اشاره به تکالیف تبصره 14 در موضوع 
هوشمندسازی و استفاده از شرکت‌های دانش بنیان بیان 
کرد: خط لوله تابش در شرق کشور از محل منابع بانکی 
و ظرفیت ماده 12 اجرا می‌شود.او اضافه کرد: سالی 800 
هزار خودرو به کشور اضافه می‌شود و خودرویی هم خارج 
نمی‌شود که یک میلیارد مصرف سوخت دارند، بنابراین 
در حوزه سبد سوخت باید توجه خاص باشد، با این روند 
رشد مصرف بنزین در کشور هر میزان هم توسعه یابیم، 
امکان رفع این ناترازی وجود ندارد .مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی در پاسخ به سوال 
خبرنگار مردم سالاری در خصوص افزایش مصرف سوخت 
در کشور اظهار داشت: امروز نسبت به پارسال حدود 66 
درصد مصرف سوخت ما بیشتر است و گازوئیل، بیشتر در 
بخش نیروگاهی نسبت به پارسال 80 درصد رشد داشت.
وی با بیان اینکه در حوزه فرآورده 55 درصد مصرف از 
تهران به بالا است، گفت: فقط تهران 18 میلیون لیتر در 
حوزه بنزین مصرف دارد.مدیرعامل شرکت ملی پالایش 

و پخش فرآورده‌های نفتی افزود: روزانه 250 هزار بشکه 
مصرف فرآورده در شمال کشور داریم که باید در این باره 
ظرفیت ایجاد کنیم. وی تصریح کرد: در حوزه دریایی، 
اسکله‌های مستقل نفتی برای عملیات صادرات و سوآپ 
فرآورده و ترانزیت، همچنین جابه‌جایی فرآورده انجام شده 
است.سالاری با بیان اینکه تامین سوخت از طریق ناوگان به 
صورت پرتابل دنبال می‌کنیم، گفت: مشکلی که وجود دارد 
این است که در گستره کلانشهرها با توجه به قیمت‌های 

زمین کسی با نرخ کارمزدهای فعلی وارد کار خدماتی 
نمی‌شود.وی گفت: 10 هزار دستگاه ناوگان نفتکش داریم 
و 60 الی 70 میلیون لیتر تولید ما در جنوب کشور است. 
همچنین 5 شناور و 3 کشتی استیجاری داریم که بخشی 
از بنزین به بندرعباس و ماهشهر جابجا می‌کنیم.مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی افزود: در 
موضوع لجستیک سوخت 57 درصد از طریق ناوگان زمینی 
انجام می‌شود.سالاری افزود: امروز ذخیره‌سازی نفتِ گاز 

در حوزه مجموعه شرکت ملی پخش نظیر سال گذشته 
است.وی تأکید کرد: در حوزه بنزین ذخایر ما نسبت به 
سال گذشته با وجود افزایش مصرف تفاوت چندانی ندارد.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
درباره تعیین تکلیف نرخ سوخت هواپیماهای مسافری، 
گفت: من پیش از این و در دوره فعالی قبلی‌ام هم در این 
حوزه‌ کارهایی انجام دادم، زمانی‌ نرخ سوخت هواپیما را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ 
معادل نرخ بنزین در آن مقطع گرفتند، اما بنزین گران شد 
ولی نرخ سوخت هواپیما همان لیتری 600 تومان ماند که 
معادل قیمت گازوئیل است که قطعا باید این نرخ منطق 
داشته باشد.سالاری افزود: زمانی برای ناوگان خارجی در 
فرودگاه امام نرخ سود را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ نرخ میانگین 4 فرودگاه منطقه 
در نظر می‌گرفتیم، ضمن آنکه امروز ظرفیت صادرات 
سوخت هواپیما داریم.وی با بیان اینکه اصلا بنزین با اکتان 
67 در کشور نداریم، گفت: بنزین‌های تولیدی ما رنج 
استانداردهای یورو را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ دارد.مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی در پاسخ به سوالی درباره تامین 
سوخت جایگزین LPG بیان کرد: LPG در بودجه سال 
1400 و 1401 آمد، در دنیا هم LPG بخشی از سبد 
سوخت است، اما باید قاعده آن درست شود و قیمت کاربرد 
آن هم مشخص باشد. اگر LPG می‌خواهد به چرخه حمل 
و نقل بیاید باید قیمت‌گذاری آن مشخص باشد که ما در 
این باره شیوه‌نامه و راهکار داده‌ایم.سالاری افزود: برای تردد 
در شعاع محدود نظیر ناوگان اتوبوس‌رانی درون‌شهری که 
شعاع تردد مشخص دارد می‌توان LPG را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ جایگزین نفتِ 
گاز کرد.مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی همچنین درباره قیمت بنزین گفت: تغییری در قیمت 
بنزین نداریم،‌ تبصره 14 قانون بودجه هم مشخص است و 

برنامه خاصی در این رابطه وجود ندارد.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی خبر داد 

رشد 66 درصدی مصرف سوخت در کشور نسبت به سال گذشته

مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل 
و نقل کشور گفت: اعتبار مورد نیاز برای تکمیل پروژه 
راه آهن رشت-آستارا با احتساب هزینه‌های تملک اراضی 
حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود.به گزارش 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور، 
خیرالله خادمی‌در جلسه جمع بندی راهکارهای تسریع 
عملیات اجرایی راه آهن رشت- آستارا با حضور نمایندگان 
شرکت مهندسین مشاور و پیمانکار این ابر پروژه ریلی 
گفت: با توجه به دستور وزیر راه و شهرسازی مبنی بر 
تسریع در عملیات اجرایی راه آهن رشت- آستارا به عنوان 
قطعه پایانی کریدور ریلی شمال- جنوب کشور و حلقه 
واسط کل شبکه راه آهن ایران به کشورهای حوزه قفقاز، 

روسیه و در نهایت اروپا است که نه تنها بخش مهمی‌از 
شبکه ریلی داخلی کشور که نیاز بین المللی است.وی 
مهمترین علت برگزاری این نشست را بررسی راهکارهای 
موجود در تسریع عملیات اجرایی و جمع بندی فنی این 
پروژه عنوان و اظهار کرد: به منظور تکمیل هر چه سریع‌تر 
راه آهن رشت- آستارا باید راهکارهای استملاک اراضی 
طرح که نیازمند اعتبار هنگفتی است بررسی شود تا 
تملک اراضی مسیر پروژه به ویژه در زمین‌های زراعی و 
مسکونی در تعامل کامل با مردم صورت گیرد.معاون وزیر 
راه و شهرسازی با اشاره به برگزاری جلسه‌ای در خصوص 
راه آهن رشت- آستارا و تاکید وزیر راه و شهرسازی مبنی 
بر تکمیل هرچه سریع‌تر این پروژه اعلام کرد: به منظور 

اتمام این ابر پروژه راه آهن کشور که از نظر عملیات ریلی و 
اعتبار مورد نیاز در نوع خود مثال زدنی است نیازمند بهره 
مندی از روش‌های نوین و فناوری‌های روز دنیا هستیم و 
در حوزه طراحی، مهندسی و تملک اراضی با روش‌های 
نوین امکان تکمیل عملیات اجرایی این طرح در کوتاه‌ترین 

زمان ممکن میسر می‌شود.
وی ادامه داد: لازم است در خصوص تجهیز کارگاه‌های 
مورد نیاز و ساخت بخشی از ابنیه فنی نظیر تعداد و طول 
پل‌ها و نحوه اجرای آنها با روش‌های مهندسی نوین و 
به روز دنیا تصمیماتی اتخاذ شود و لازم است در اولین 
فرصت نسبت به بررسی و نحوه اجرای راهکارها اقدام شود.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه در خصوص مزایای 

بهره برداری از راه آهن رشت- آستارا توضیح داد و بیان 
داشت: با بهره برداری از این مسیر ریلی انتقال بار از مبدأ 
هلسینکی فندلاند تا بنادر جنوبی کشور بیش از ۲۰ روز 
کاهش پیدا می‌کند و این اقدام با توجه به موقعیت خاص 
ژئوپلیتیکی ایران درآمد ارزی بالایی برای کشور به همراه 
دارد.گفتنی است، در حال حاضر عملیات زیرسازی ۱۰ 
کیلومتر ابتدایی پروژه از مبدا رشت تکمیل شده است و 
آماده عملیات ریل گذاری است. زیرسازی ۱۱.۵ کیلومتر 
انتهایی از شهرستان آستارا نیز آغاز شده است. اعتبار مورد 
نیاز برای تکمیل این پروژه به ارزش روز معادل ۱۸۰ هزار 
میلیارد ریال و با احتساب هزینه‌های تملک اراضی حدود 

۲۰۰ هزار میلیارد ریال برآورد می‌شود.

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی گفت: سازمان‌های 
زیادی برای تکمیل پایگاه داده اعتبارسنجی باید با بانک 
مرکزی همکاری کنند.به گزارش خبرنگار مهر، محمدعلی 
قشقایی کارشناس حقوق بانکی در یک برنامه رادیویی با اشاره 
به سابقه بیش از ۶۰ تا ۷۰ ساله اعتبارسنجی در دنیا، گفت: 
در ابتدا به وسیله اعتبارسنجی به اقشار ضعیفی که توانایی پیدا 
کردن وثیقه و ضامن را نداشتند بر اساس سابقه اعتباری و رفع 
تعهدات مالی خود در گذشته تسهیلات ارائه می‌شد ولی پس 
از گذشت مدت زمانی به این نتیجه رسیدند که اعتبارسنجی 
برای سایر بخش‌های اقتصادی نیز مؤثر خواهد بود.وی ادامه 
داد: مردم سایر کشورها به خصوص کشورهای اروپایی با مفهوم 
اعتبارسنجی آشنایی کامل دارند و در میان افراد عادی جامعه 
موضوع شناخته شده‌ای است چراکه از سابقه اعتباری اشخاص 
علاوه بر زمان دریافت تسهیلات بانکی برای سایر فعالیت‌های 
اقتصادی جهت اعتماد راحت‌تر افراد به یکدیگر در معاملات 
استفاده می‌شود.قشقایی با اشاره به ورود سریع‌تر شرکت‌های 
اعتبارسنجی پاکستان نسبت به ایران، گفت: با توجه به اینکه 
کشور پاکستان در شاخص‌های گوناگون در مقایسه با کشور ما 
ضعیف‌تر است ولی شرکت‌های اعتبارسنجی پاکستان زودتر از 
ایران به این حوزه وارد شده است.این کارشناس حقوق بانکی 
در رابطه با اهمیت اعتبارسنجی عنوان کرد: سال‌ها در کتاب‌های 

پولی و بانکی به اهمیت بالای اعتبارسنجی بارها اشاره شده که 
منجر به کاهش معوقات بانکی، دسترسی قشر ضعیف جامعه به 
تسهیلات و افزایش سرعت پرداخت تسهیلات بانکی می‌شود.در 
ادامه گفت‌وگو مهران محرمیان معاون فناوری‌های نوین بانک 
مرکزی، در رابطه با شروع فعالیت اعتبارسنجی در دنیا توضیح 
داد: شروع امروزی این فعالیت در دنیا از دهه ۵۰-۶۰ میلادی 
بوده و به تدریج کامل‌تر شده است و سابقه آن در ایران نیز 
حدود ۱۰ سال است در آن فعالیت‌های مالی و حتی رفتارهای 
غیرمالی فرد به عنوان یک معیار برای بررسی امکان وصول 
تسهیلات مورد سنجش قرار می‌گیرد.وی افزود: البته گزارش‌های 
اعتبارسنجی برای موارد دیگری مانند ارتباط معاملاتی بین دو 
نفر بدون شناخت قبلی وتنها با بررسی چگونگی پرداخت دیون 
و تعهدات گذشته فرد نیز مؤثر و کارآمد است و به عبارتی این 
گزارش‌ها بر رفتار اجتماعی افراد تأثیر مثبت گذاشته و به دنبال 
آن بدهی‌های جاری بانک‌ها نیز کاهش می‌یابد.محرمیان عنوان 
کرد: در رابطه با اجرا، آئین‌نامه مصوب هیئت وزیران در اسفند 
۹۷ برای اعتبارسنجی در اختیار بانک مرکزی قرار داده شده 

که در رابطه با جلوگیری از انباشت مطالبات غیرجاری بانک‌ها 
است و به همین منظور ۹ سامانه پیش‌بینی شده که یکی از 
این سامانه‌ها مربوط به بانک مرکزی بوده و به نوعی پایگاه داده 
اعتبارسنجی است.وی تصریح کرد: شرکت‌های اعتبارسنجی، 
اطلاعات گرفته شده از اشخاص را در الگوریتم‌های مربوطه قرار 
داده و میزان امتیاز اعتباری فرد را محاسبه می‌کنند. یک شرکت 
اعتبارسنجی که حدود ۱۰ سال در ایران فعالیت داشت ولی 
حجم اطلاعات جمع‌آوری شده آن رضایت‌بخش نبود به همین 
خاطر دولت تصمیم گرفت تا این وظیفه را به بانک مرکزی واگذار 
کند؛ پس از آن بانک مرکزی موظف شده تا این پروژه را در 
اولویت خود قرار داده و یک پایگاه داده اعتبارسنجی ایجاد کند.
به گفته معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی، وظیفه سازمان‌ها 
و نهادهای اجرایی کشور این است، کاری را که در حاکمیت 
می‌توان انجام داد تا بار زحمت آن به دوش مردم نیافتد )حتی 
اگر با پیچیدگی‌هایی همراه باشد( باید صورت بگیرد؛ در عین 
حال مردم هم باید در اموری با حاکمیت همکاری لازم را داشته 
باشند.محرمیان با اشاره به عملکرد مردم در خصوص جابجایی 

منزل در سوئیس، گفت: شخص در حال نقل مکان می‌بایست در 
بازه زمانی یک هفته‌ای به دفاتر پیشخوان دولت مراجعه کرده و با 
پرداخت مبلغ قابل توجهی کارمزد، جابجایی منزل خود را اعلام 
کند و در صورتی که شخصی این اقدام را انجام ندهد تبعات 
زیادی برای او خواهد داشت که به عنوان نمونه در اعتبارسنجی 
شخص مؤثر است.وی با اشاره به معذوریت‌های حقوقی برخی از 
سازمان‌ها برای ارائه اطلاعات، توضیح داد: برای تشکیل گزارش 
اعتبارسنجی در ابتدا شخص برای گرفتن اطلاعات لازم از نهاد 
مربوطه رضایت می‌دهد بنابراین مشکل حقوقی آن حل می‌شود.

محرمیان درخصوص مهم‌ترین کارکرد اعتبارسنجی گفت: با 
توجه به میزان وام اعتبارسنجی نیاز به ضامن و وثیقه را کاهش 
می‌دهد. وی ادامه داد: کشور ما در شمول مالی نظیر ابزارهای 
بانکداری الکترونیک، باز کردن حساب، دسترسی الکترونیک و 
غیره در دنیا جز رتبه‌های خوبی است اما متأسفانه در اعطای 
تسهیلات خرد جایگاه مناسبی نداریم که نقطه گمشده این 
ماجرا هم مربوط به اعتبارسنجی است؛ البته در دولت جدید در 
این رابطه چند گام خوب برداشته شده اما راه طولانی در پیش 

است.قشقایی گفت: در نتیجه پژوهش‌هایی که در این رابطه 
انجام شده بیان شد که افراد قشر متوسط و ضعیف با سابقه 
اعتباری خوب، عملکرد مناسبی درخصوص بازپرداخت وام‌های 
خرد خود داشته‌اند بدین صورت که ضمن افزایش دریافت وام‌ها 
ولی به بدهی‌های بانک‌ها اضافه نشده بود.به گفته این کارشناس 
حقوق بانکی در دولت جدید برای اولین بار است که علاوه بر 
رئیس‌جمهور دو مسئول ارشد دیگر کشور هم در دفعات متعدد 
در صحبت‌های خود به اعتبارسنجی اشاره می‌کنند ولی نیاز است 
که بانک مرکزی هم دغدغه خود را در این باره بیشتر نشان دهد 
در صورتیکه در حال حاضر اخبار بانک مرکزی اینگونه است 
جلسه شورای سنجش اعتبار که ۳ ماه یکبار باید تشکیل شود ده 
ماهه تشکیل نشده است.محرمیان در رابطه با اختیار بانک‌ها برای 
ارائه تسهیلات به افراد توضیح داد: هر بانکی بر اساس کسب‌وکار 
خود می‌تواند برای فردی که ریسک اعتباری بالا یا پایینی دارد 
بر اساس میزان وثیقه گرفته شده تسهیلات ارائه بدهد یا ندهد 
این موضوع در نهایت در اختیار بانک است. براساس اعتبارسنجی 
و سابقه افراد میزان وثیقه تعیین می‌شود البته در صورتی که 
تخلفی در این رابطه شکل بگیرد بازرسی بانک‌ها به آن رسیدگی 
می‌کنند.قشقایی در پایان گفت: اعتبارسنجی چک‌ها هم تاکنون 
اجرایی نشده است و نیاز است که هرچه سریع‌تر پایگاه اطلاعاتی 

بانک مرکزی تکمیل شود.

در شرایطی که تسهیلات کمک ودیعه مسکن تا سقف 
۱۰۰ میلیون تومان از اوایل خردادماه امسال ابلاغ شده، بنا 
به گفته برخی متقاضیان در نقاط مختلف کشور، برخی 
بانک‌ها به بهانه نداشتن ابلاغیه و بخشنامه از پرداخت این 
وام خودداری می‌کنند. برخی مستاجران هم می‌گویند 
که بانک به آنها گفته کپی سند خانه یا خودرو متعلق 
به خود را بیاورید تا بدانیم توانایی پرداخت وام اجاره را 
دارید.به گزارش ایسنا، هفدهم اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ 
وزارت راه و شهرسازی پیشنهاد پرداخت تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن در سال جاری را به دولت ارائه کرد و سوم 
خرداد ماه امسال شورای پول و اعتبار موافقت خود را با 
پرداخت وام اجاره تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان در تهران، 
۷۰ میلیون تومان در مراکز استانها و ۴۰ میلیون تومان 
در شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیت اعلام کرد.منابع 
در نظر گرفته شده برای این تسهیلات نیز در سال جاری 
۴۰ هزار میلیارد تومان است که گفته می‌شود از محل 
موضوع منابع بانکی قانون جهش تولید و تامین مسکن 

تامین خواهد شد. 
مطابق بخشنامه‌ای که چهارم اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ 
از سوی بانک مرکزی به بانک‌ها اعلام شده، پرداخت 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن به صراحت عنوان شده 
است.با این حال به نظر می‌رسد برخی بانک‌ها به بهانه‌های 
مختلف از پرداخت وام اجاره شانه خالی می‌کنند این 
مشکل در سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ نیز وجود داشت. 
آنطور که برخی متقاضیان در نقاط مختلف کشور 
می‌گویند پس از ثبت نام در سامانه وزارت راه و شهرسازی 

و معرفی آنها از سوی این وزارتخانه به سیستم بانکی، 
بانک‌ها به این بهانه که هیچ ابلاغیه و بخشنامه‌ای در این 
زمینه به آنها اعلام نشده از پرداخت تسهیلات اجاره امتناع 
می‌کنند.بانک‌ها در سال جاری موظف به پرداخت ۴۰ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات کمک ودیعه اجاره مسکن 
هستند اما اعلام روابط عمومی‌بانک مرکزی تاکنون فقط 
۱۳۰۰ میلیارد تومان تسهیلات در این خصوص پرداخت 
شده است.یکی از متقاضیان در این باره به ایسنا گفت: 
پس از ثبت نام در سامانه طرح‌های حمایتی مسکن و 
معرفی به یکی از بانک‌های خصوصی برای دریافت وام 
اجاره، به بانک مورد نظر مراجعه کردم. در کمال تعجب 
کارمند بانک به من گفت که باید کپی سند خانه یا خودرو 
متعلق به خودت را بیاوری تا بدانیم که از تمکن مالی برای 
پرداخت اقساط برخوردار هستی! من گفتم مگر این وام 
به اجاره نشین‌ها پرداخت نمی‌شود؟ اگر خانه داشتم که 
دیگر مستاجر نبودم.در دستورالعمل اجرایی ودیعه مسکن 
به بانک‌ها هشدار داده شده اگر بانک/موسسه اعتباری غیر 
بانکی نسبت به اعطای تسهیلات موضوع این دستورالعمل 
به متقاضیان بدون داشتن توجیه بانکی در سقف سهمیه 
ابلاغی اقدام نکند، مشمول جریمه مالیاتی مندرج در 
تبصره )۵( ذیل ماده )۴( قانون جهش تولید مسکن 
می‌شود.بانک‌ها در شرایطی از پرداخت وام اجاره جاخالی 

می‌دهند که نرخ‌ها در بازار اجاره مطابق معمول هر سال 
رو به افزایش گذاشته و هرچه تسهیلات دیرتر به دست 
مستاجران برسد اثرگذاری آن کمتر می‌شود. تیرماه امسال 
متوسط رشد سالیانه اجاره‌بها در شهر تهران ۴۷ درصد و 

در کل کشور ۵۲ درصد بود.
تنها راه خانه‌دار شدن طبقات متوسط و ضعیف

معاون وزیر کار از ساخت شهرک‌های مسکونی با 
اولویت کارگران در جوار شهرک‌های صنعتی خبر داد و 
تنها راه خانه‌دار شدن طبقات ضعیف و متوسط کشور را 
مدل تعاونی‌های مسکن دانست. به گزارش ایسنا، در حال 
حاضر بخش اعظمی‌از هزینه‌های سبد معیشت کارگران را 
هزینه‌های مسکن و اجاره بها به خود اختصاص می‌دهد و 
مسکن از جمله دغدغه‌های اساسی آنها به شمار می‌رود.   
یکی از مشکلات کارگران رفت و آمد از شهرک‌ها و نواحی 
صنعتی به محل سکونت است که برای کمک به حل این 
مشکل و خانه‌دار شدن آنها، طرح احداث مسکن کارگری 
از سال‌ها قبل در دستور کار قرار گرفته و تفاهم‌نامه‌ای 
نیز میان اتاق تعاون ایران و وزارت راه و شهرسازی برای 
احداث واحدهای مسکونی در جوار شهرک‌های صنعتی با 

مشارکت تعاونی‌های مسکن به امضا رسیده است.
مهدی مسکنی - معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی - در روزهای اخیر از ساخت شهرک‌های 

مسکونی جوار کارخانه‌ای در سراسر کشور با اولویت 
کارگران خبر داد. وی با اشاره به امضای تفاهم‌نامه 
همکاری میان معاونت امور تعاون وزارت کار و شرکت 
مادرتخصصی عمران شهرهای جدید گفت: این تفاهم نامه 
با هدف بهره‌گیری از ظرفیت‌های تعاونی‌ها در حمایت از 
تأمین مسکن در شهرهای جدید کشور به امضا رسیده 
و با اجرای این تفاهم نامه ساخت مسکن برای طبقات 
متوسط و ضعیف کشور در دستور کار قرار می‌گیرد.معاون 
وزیر تعاون با بیان اینکه  ۹۵۰۰ تعاونی مسکن موفق در 
کشور مشغول به فعالیت هستند، معتقد است: تنها راه حل 
خانه‌دار شدن طبقات متوسط و ضعیف کشور اجرای مدل 

تعاونی‌های مسکن است.
برابر آمارها، در حال حاضر نزدیک به یک میلیون نفر 
در بیش از ۴۸ هزار واحد تولیدی مستقر در شهرک‌ها و 
نواحی صنعتی کشور اشتغال دارند که با توجه به این حجم 
و گستردگی و به دلیل مشکلاتی که در بحث رفت و آمد 
و طی کردن مسافت طولانی تا محل کار برای کارگران 
شاغل در آنها وجود دارد، تامین مسکن ارزان و آسایش 
و رفاه کارگران امری ضروری به شمار می‌رود.به گزارش 
ایسنا، ماده ۱۴۹ قانون کار صراحتا اعلام کرده کارفرمایان 
مکلفند با تعاونی‌های مسکن و در صورت عدم وجود این 
تعاونی‌ها مستقیما با کارگران فاقد مسکن جهت تامین 
خانه‌های شخصی مناسب همکاری لازم را داشته باشند. 
همچنین احداث خانه‌های سازمانی در جوار کارگاه و یا 
محل مناسب دیگر از دیگر مواردی است که کارفرمایان 

کارگاه‌های بزرگ به آن مکلف شده‌اند.

معاون وزیر راه خبر داد

هزینه ساخت راه‌آهن رشت-آستارا؛ ۲۰ هزار میلیارد تومان

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی مطرح کرد

پرداخت »وام بدون ضامن« در گروی تکمیل پایگاه داده اعتبارسنجی

بهانه‌تراشی برخی بانک‌ها در پرداخت وام اجاره

سند خانه بیاورید وام اجاره بگیرید!

سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت از 
برگزاری پنج نمایشگاه در دوحه، به مناسبت برگزاری 

جام جهانی ۲۰۲۲ خبر داد.
به گزارش ایسنا، امید قالیباف درباره جزئیات این 
نمایشگاه‌ها گفت: به مناسبت برگزاری جام‌جهانی 
۲۰۲۲، پنج نمایشگاه معرفی کالاهای ایران در 
زمینه‌های مواد غذایی، فرش و صنایع دستی، مبلمان 
و لوستر، دکوراسیون، مصالح ساختمانی، پوشش و 
مد اسامی، هتلداری و کترینگ و خدمات فنی و 
مهندسی در مهر ماه سال جاری در دوحه با مجوز و 
نظارت سازمان توسعه تجارت ایران، از سوی شرکت 
نمایشگاه‌های بین‌المللی ایران، با همکاری مرکز 

تجاری، سفارت و رایزنی بازرگانی ایران برگزار می‌شود.
همچنین به گفته وی مقرر شده یک نمایشگاه فرش 
 و صنایع دستی نیز توسط وزارت میراث فرهنگی 
و گردشگری همزمان با جام‌ جهانی در قطر برگزار 

شود.
سخنگوی وزارت صمت با بیان اینکه در همین 
راستا خط مستقیم حمل‌ و نقل کشتیرانی میان دو 
کشور برقرار و امکان مبادله پول از طریق غیربانکی 
فراهم شده، تصریح کرد: در جریان این نمایشگاه‌ها 
مقرر شده علاوه بر معرفی کالاهای صادراتی ایران به 
تجار قطری، جلسات و نشست‌های تجاری میان تجار 

دو کشور برگزار شود.

رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
کشور گفت: میزان تزانزیت جاده‌ای در کشور طی 
سال جاری ۳۲ درصد رشد داشته است.به گزارش 
خبرگزاری مهر، داریوش امانی ظهر پنجشنبه در 
مراسم معرفی مدیر کل جدید راهداری خراسان 
رضوی در تالار نور اظهار کرد: میزان تزانزیت جاده‌ای 
در کشور طی سال جاری و پارسال به ترتیب ۳۲ و ۶۰ 
درصد رشد داشته است که این افزایش حاصل تأمین 
و واردات ناوگان جدید حمل و نقل جاده‌ای بوده است.
رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای کشور 
افزود: طی ۴۳ سال گذشته تمام دولتها در پی تأمین 
ناوگان جاده‌ای و نوسازی کامیون و اتوبوس بوده اند 

اما با مصوبه خوب مجلس، به بخش خصوصی اجازه 
داده شد که از ارز با منشأ خارجی برای واردات ناوگان 
نو و روز دنیا استفاده کند که واردات ناوگان سرانجام 
صورت گرفت.وی بیان کرد: فقط در ۱.۵ سال گذشته 
نزدیک به ۲۴ هزار ناوگان روز دنیا به کشور وارد شده 
است که تاکنون چهار هزار و ۳۰۰ دستگاه آن شماره 
گذاری شد و زیر بار ترافیک رفته و البته برای ورود 
بقیه به دنبال رفع مساله اسقاط و از رده خارج کردن 
ناوگان فرسوده هستیم.امانی بر کاهش تلفات سوانح 
جاده‌ای تاکید کرد و گفت: با وجود اعتبارات کنونی 
تنها می‌توانیم سالانه بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ نقطه پرتصادف 

جاده‌ای کشور را اصلاح کنیم. 

میزان ترانزیت جاده‌ای در کشور ۳۲ درصد رشد داشتبرگزاری ۶ نمایشگاه ایرانی در دوحه


